
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012

GAB/SIND de 20/08/2012, publicada no DOE, edição nº 32225 
de 22/08/2012, prorrogada pela PORTARIA nº 104/2012-GAB/
SIND de 17/09/2012, publicada no DOE edição nº 32244 de 
19/09/2012, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449633

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 17/10/2012 a 16/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a dotação orçamentária do contrato 
original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 66
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: TICKET SERVIÇOS S/A
Endereço: Av Paulista, Bairro: Bela Vista, 2313
CEP. 01311-300 - São Paulo/SP
Telefone: 1130664510 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449652

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/10/2012
Vigência: 18/10/2012 a 17/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a dotação orçamentária do contrato 
original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 17
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: GLOBAL IND. COM. E NAVEGAÇÃO LTDA
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9140059400 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449693

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/10/2012
Valor: 6,344.63
Vigência: 17/10/2012 a 16/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
dotação orçamentaria, bem como a prorrogar sua vigência.
Contrato: 31
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: Ana Maria Monteiro Moura
Endereço: Tv WE-84, Bairro: Cidade Nova, s/n
CEP. 67140-250 - Ananindeua/PA
Complemento: conj guajara 2, R 11, cs 04 Bairro Maguari
Telefone: 9132952260 Celular: 9181080735 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449771
ATO: PORTARIA Nº555/2012-GCAP

Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ADRIANA LEITE LIMA (MERENDEIRA) / 5890534-1
Temporário / ANA PAULA PAIVA RODRIGUES (MERENDEIRA) / 
80846450-1
Temporário / LOURENCO AUDINEY CUNHA DE SOUZA (VIGIA) / 
2015609-2
Temporário / ROSIANE MELO (MERENDEIRA) / 5891501-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449781

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 14/10/2012 a 14/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a dotação orçamentária do contrato 
original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 127
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339034              0102000000          Estadual
12362134949640000    339034              0102000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449788
ATO: PORTARIA Nº556/2012-GCAP

Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / IZABEL DE JESUS DA CONCEIÇÃO (SERVENTE) / 
57226967-1
Temporário / MARILDO PEREIRA DOS SANTOS (VIGIA) / 
57229766-1
Temporário / SOLIDADE DE MELO MOUTINHO (MERENDEIRA) / 
57226834-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450124

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/10/2012
Valor: 3,503.58
Vigência: 17/10/2012 a 16/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 40
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: Alírio Antonio Sariva de Sousa Serruya
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 860
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450125
PORTARIA N.º16767/2012 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 599605/2012, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 503, de 29/08/2012,  publicado  no  Diário  Ofi cial   
nº 32.232, de 31/08/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/11/2012, a portaria col. nº 
13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratifi cação de 

Tempo Integral, em relação à  servidora MARIA DE NAZARE 
DA SILVA FARIAS ,matrícula nº 518395/1 , Agente de Portaria, 
lotada na Divisão de Patrimônio Mobiliário.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/11/2012, Gratifi cação de 
Tempo Integral, ao servidor ELTON JOSE DO NASCIMENTO 
BARRETO, matrícula nº 57213062/1, Assistente Administrativo, 
lotado na Divisão de Patrimônio Mobiliário, em substituição à 
servidora mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 17 de outubro de 2012
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º 16766/2012 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 600243/2012, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 503, de 29/08/2012,  publicado  no  Diário  Ofi cial   
nº 32.232, de 31/08/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/11/2012, a portaria nº 
2596/2011de 15/03/2011, em relação ao Ar. 2ª, que concedeu 
Gratifi cação de Tempo Integral, a servidora LIVIA MARCIA 
BATISTA MACEDO NOGUEIRA, matrícula nº 57212534/1, Auxiliar 
Operacional , lotada na Diretoria de Ensino.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/11/2012, Gratifi cação de 
Tempo Integral, à servidora CECILIA MARTINS DA SILVA CRUZ, 
matrícula nº 57211128/1, Técnico em Gestão Publica, lotada na 
Diretoria de Ensino, em substituição à servidora mencionada no 
Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 17 de outubro de 2012
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º 16765/2012 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 600243/2012, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 503, de 29/08/2012,  publicado  no  Diário  Ofi cial   
nº 32.232, de 31/08/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/11/2012, a portaria coletiva 
nº 13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratifi cação de 
Tempo Integral, em relação à  servidora MARICELMA DA SILVA 
BELEZA, matrícula nº 336858/1, Agente Administrativo, lotada 
na Diretoria de Ensino.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/11/2012, Gratifi cação de 
Tempo Integral, à servidora SANDRA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 
DA SILVA, matrícula nº 366188/1, Servente Ref.I, lotada na 
Diretoria de Ensino, em substituição à servidora mencionada no 
Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 17 de outubro de 2012
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 17593/2012 DE 19/10/2012

Designar DALILA LOPES CARVALHO, matrícula nº 5152984/1, 
Agente Administrativo, para responder pela Gerencia de 
Execução Financeira, durante o Impedimento do Titular, no 
período de 15/10/2012 a 13/11/2012.
Portaria nº.: 17628/2012 de 19/10/2012
Designar LICURGO PEIXOTO DE BRITO, matrícula nº 57221188/1, 
Assessor Técnico Pedagógico II, para responder Interinamente 
pela Diretoria de Ensino Médio e Educação Profi ssional, a partir 
de 08/10/2012.

DISPENSA
PORTARIA Nº.: 17384/2012 DE 17/10/2012

Formalizar a dispensa, do servidor JOÃO BATISTA PANTOJA 
PEREIRA, Matrícula nº 606057/1, lotado no Centro Integrado 
de Formação Profi ssional de Cametá, no Município de Cametá, 
do emprego de Prof. Colaborador Nivel Médio,a partir de 
01/08/2006,para fi ns de regularização funcional.


